

ZGW RP: Pakt dla obszarów wiejskich

„Pakt dla obszarów wiejskich” musi być podstawą krajowej polityki rozwoju wsi, która wraz z polityką miejską, powinny tworzyć spójną i komplementarną politykę zrównoważonego rozwoju kraju - czytamy w stanowisku Zgromadzenia Ogólnego Związku Gmin Wiejskich.

Jak wynika ze stanowiska Zgromadzenia Ogólnego ZGW RP w sprawie określenia roli gmin wiejskich w rozwoju kraju, analiza tempa zmian zachodzących na obszarach wiejskich w porównaniu z miastami, pokazuje bardzo niepokojącą tendencję wzrostu dysproporcji rozwojowych na korzyść obszarów miejskich.

Samorządy podkreśliły, że priorytety rozwoju kraju, określane w poprzednich okresach, wyraźnie preferowały obszary miejskie, czego skutkiem jest nierównomierny rozwój kraju, dotkliwy dla mieszkańców obszarów wiejskich. Dotyczy to przede wszystkim: stanu gminnych dróg publicznych, gospodarki wodno-ściekowej, dostępu do szerokopasmowego internetu czy miejsc w przedszkolach.

Obszary wiejskie stanowią 93 proc. powierzchni kraju i są zamieszkałe przez ponad 40 proc. ludności. Badania społeczne wskazują, że na terenach wiejskich chce osiedlić się duży odsetek ludności miejskiej. Wobec malejącej ciągle liczby mieszkańców wsi pracujących w rolnictwie, rosną oczekiwania w zakresie standardów usług publicznych i infrastrukturalnych na tych terenach.

„Polityka zrównoważonego rozwoju kraju nie powinna dotyczyć tylko zurbanizowanych terenów miejskich ale wszystkich regionów i grup społecznych, czyli także wsi polskiej” – czytamy w stanowisku Zgromadzenia Ogólnego ZGW RP.

Jak wskazują samorządowcy, podstawowym instrumentem wspierającym rozwój obszarów wiejskich pozostaje nadal Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. Według nich jedynie środki tego funduszu pozostają realnie dostępne dla gmin wiejskich, jako wsparcie inwestycji poprawiających jakość życia na tych obszarach i zwiększających potencjał rozwojowy gmin. Jednak w ramach II filara Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, stanowią zaledwie 13,4 proc. ogółu środków w tym filarze i są znacznie mniejsze niż w poprzedniej perspektywie finansowej.

Podczas Zgromadzenia lokalni władarze z dużym zainteresowaniem i aprobatą przyjęli deklarację opracowania „Paktu dla obszarów wiejskich” jako rządowego programu będącego częścią funkcjonalną „Planu na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju”. Zadeklarowali współpracę w procesie powstawania dokumentu, jednocześnie wnosząc o uwzględnienie konkretnych rekomendacji.

Według nich należy opracować i realnie wdrażać politykę rozwoju obszarów wiejskich opartą na zrównoważonym rozwoju całego kraju.

„Pakt dla obszarów wiejskich” winien być podstawą krajowej polityki rozwoju wsi. Polityka ta wraz z polityką miejską jako całość, powinny tworzyć spójną i komplementarną politykę zrównoważonego rozwoju Rzeczypospolitej Polskiej- czytamy w stanowisku.

ZGW postuluje o zastosowanie w programach wspierających rozwój obszarów wiejskich takich instrumentów finansowych, które realnie wpłyną na zmniejszenie dysproporcji w zakresie infrastruktury technicznej i społecznej pomiędzy obszarami wiejskimi a miejskimi.

Wójtowie wnioskuje „wobec niewspółmiernie do potrzeb niskiego budżetu PROW, o skierowanie w obecnej perspektywie budżetowej UE środków na rzecz przedsięwzięć rozwojowych gmin wiejskich deklarowanych w krajowych i regionalnych programach operacyjnych przez Ministra Rozwoju i samorządy województw”.

Według nich, „Pakt dla obszarów wiejskich” powinien wskazać na pilne wsparcie specjalnymi programami niektórych przedsięwzięć dotyczących np. zagospodarowania ścieków, ochrony środowiska, budowy dróg lokalnych czy walki z suszą.

Samorządowcy postulują również o wprowadzenie zróżnicowanych formy intensywnego rozwoju energetyki odnawialnej na obszarach wiejskich. „Energetyka ta, uzupełniona o politykę wsparcia prosumenckiego powinna z jednej strony ograniczyć koszty prowadzenia rolniczej działalności gospodarczej, a z drugiej nieść z sobą wartość dodaną w ochronie środowiska oraz ekonomiczne aspekty ważne dla wspólnot samorządowych. Rozwój i ograniczenia dotyczące energetyki odnawialnej powinny wynikać z szerokich konsultacji społecznych” – czytamy w stanowisku ZGW.

Zgromadzenie zaapelowało również o: utworzenie Funduszu Rozwoju Wsi Polskiej, wprowadzenie subwencji ekologicznej dla gmin objętych różnego rodzaju formami ochrony środowiska, jako rekompensaty za ograniczenia rozwojowe tych obszarów oraz o uproszczenie i ograniczenie procedur wyłączenia gruntów z produkcji rolnej pod inwestycje na obszarach wiejskich.

Jm/Serwis Samorządowy PAP

Opublikowano: 2016-04-19 16:59

Uwaga! Artykuł pochodzi z portalu internetowego [Serwis Samorządowy PAP](#).